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Anotace

Bakalářská práce se zabývá způsobem, jakým firmy na sociálních sítích

utvářejí a následně řídí vztahy se zákazníkem. Jako výzkumný vzorek bylo vybráno

30 nejvýznamnějších firem z databáze CE TOP 500 za rok 2016 ze států střední,

východní a jihovýchodní Evropy. Následně byla u těchto firem provedena obsahová

analýza profilů na sociální síti Facebook. Z vybraných společností aktivně využívá

zvolenou sociální síť 20. Zbylých deset využívá ostatní sociální sítě nebo žádné.

Prostřednictvím analýzy došlo k poznání, že nejlépe spravované profily na

Facebooku mají společnosti zaměřující se na koncového zákazníka. Firmy se

zaměřením na energetický a ropný průmysl nemají propracované profily na

Facebooku tak dobře, jako firmy se zaměřením na automobilový průmysl.

Annotation

Title: Social CRM

This bachelor thesis deals with the way how companies on social networks

form and subsequently manage relationships with the customer. As a research

sample, the 30 most significant companies from the CE TOP 500 database for 2016

were selected from the countries of Central, Eastern and Southeastern Europe.

Subsequently, the analysis of profiles content on the Facebook social network was

performed on these companies. 20 of these selected companies actively use social

network. The other ten companies use other social networks or none. The analysis

revealed that Facebook's best-managed profiles are end-customer companies.

Companies with a focus on the energy and oil industries do not have such

sophisticated profiles on Facebook as companies with a focus on the automotive

industry.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá vysvětlením nového trendu, sociální CRM,

označovaného jako SCRM. Současné celosvětové firmy, které se zaměřují na B2C

(business-to-consumer), tedy o vztahy mezi obchodními společnostmi

a koncovými zákazníky, pochopily, že bez marketingu na internetu nemohou být

úspěšné. Pro navázání spojení mezi firmou a zákazníkem lze využít mnoho

prostředků. Kromě těch klasických se do popředí dostávají stále více sociální

média.

Sociální média nám dávají možnost komunikovat s uživateli po celém světě

a právě z tohoto důvodu byla vytvořena. Díky mobilnímu internetu, wi-fi a chytrým

telefonům máme možnost být nepřetržitě online, kdykoliv a kdekoliv. Uživatelé

mají možnost prostřednictvím sociálních médií komunikovat s přáteli,

představovat svoje myšlenky a postoje ostatním uživatelům, sdílet svoje fotky,

videa a podobně. Toho se snaží využít personalisté z různých firem ke sběru dat,

které na sociálních sítích naleznou.

Všechny tyto informace mohou firmy využít pro svůj marketing. Proto by

každá měla zvážit, zda pro ni je prospěšné působení na sociálních sítích či nikoliv a

podle toho přizpůsobit svou obchodní strategii.

2. Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat marketing největších firem střední Evropy za

pomoci sociálních médií, konkrétně na největším sociální síti Facebooku. Za

pomoci Honeycomb Framework budou jednotlivé profily firem analyzovány

v blocích a podle kritérií bude zkoumáno, zda se na Facebooku vyskytují, kolik

mají profily fanoušků, četnost příspěvků vkládaných za dané období, spokojenost

uživatelů s příspěvky, reakce na dotazy apod. Dále bude zjištěno, zda jednotlivé

zaměření firem má vliv na prezentování profilu na sociálních mediích.

3. Teoretická východiska

3.1 Customer Relationship Management

Customer Relationship Management (dále jen CRM) představuje aktivní

tvorbu a udržování dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Tato

komunikace probíhá pomocí vhodných technologií, které pro akcionáře, ale i pro

zaměstnance firmy, představují přidanou hodnotu. Firma, která je schopna řídit

svůj styk se zákazníky tak, aby došlo k vytvoření dlouhodobého vztahu, má větší

šanci uspět na trhu (Wessling, 2002).

CRM se běžně používá pro systém, který podporuje řízení vztahů se

zákazníky. Někteří implementátoři CRM popisují tento systém jako systémy

podporující řízení komplexního cyklu kontaktu se zákazníkem, systémy

podporující celkovou péči o zákazníka a systémy podporující efektivní interaktivní

koordinaci vazeb na zákazníka.

CRM není primárně o softwarových produktech, je to především o interní

strategii a snaze podniku vědět více o svých vztazích s okolním světem,

o zákaznících a dodavatelích, snaze lépe reagovat na požadavky externích

subjektů a úsilí provádět činnosti efektivně. CRM zpracovává informace, které nám

umožňují získat hlubší pohled na jednání a rozhodování zákazníků, na jejich

specifické individuální potřeby a pochopitelně cíleně se zaměřováním na jejich

uspokojení. Řešení je založení na třech základních kamenech: komunikace,

logistické, operativní řízení informačních toků a analýza zpracovaných dat

(Storbacka, 2001; Bureš 2001; Burnett, 2002; Prahalad, 2005; Keřt, 2007).

Prioritním cílem inovace CRM je efektivní řízení vztahů se zákazníky a tím

zvýšení celkové dlouhodobé výkonnosti a hodnoty organizace prostřednictvím

řízení hodnoty zákazníků. Systém CRM se zaměřuje na udržení stávajících

zákazníků a získávání nových zákazníků osobním vyhledáváním a jednáním,

prodáváním nových produktů a více ziskových produktů těmto zákazníkům.

K dosažení tohoto způsobu je zapotřebí zákazníkům trvale přinášet uspokojení

nabízením jim uzpůsobených produktů, které přesně odpovídají jejich měnícím se

potřebám – proto ale vyžadujeme mnoho informací (Storbacka, 2001; Vlček, 2002;

Keřt, 2007).

Mezi tři hlavní prvky CRM řadíme člověka (lidský kapitál, zákazník),

obchodní procesy (zaměření, prolínání) a technologie (druh, rozsah, oblast použití

a ustálenost). Mezi nimi existuje bezprostřední souvislost a doplňuje je čtvrtý

prvek – obsah (data).

Význam a smysl těchto čtyř prvků spočívá v komplexním pohledu na CRM,

ne však na význam jednotlivých prvků v detailním zaměření. Abychom mohli

implementovat CRM do stávajících organizačních struktur, museli bychom se

zabývat kvalifikací personálu, technologickým vybavením, zaměřením obchodních

procesů a správou dat.

CRM není novou filozofií ve vztahu k zákazníkům, nevyzývá k zavedení

převratné a vše řešící informační technologie, nechce změny v základním

nasměrování zaměstnanců a není ani novou metodou tzv. štíhlého managementu.

Spíše se jedná o komplexní metodiku vytváření výhodných a ekonomicky

prospěšných vztahů se zákazníky se zaměřením na cílenou kvalifikaci personálu

s využitím metod sociální psychologie, integraci a další rozšíření stávajících

technologií. Také klade důraz na správné nasměrování obchodních procesů

a výměnu hodnot mezi organizací a zákazníkem.

Zavést CRM v praxi můžeme pouze při sloučení jeho jednotlivých prvků do

jednoho celku. Snaha zavést CRM často ztroskotala na tom, že byl kladen důraz jen

na jeden jeho prvek.

V minulosti byla upřednostňována filozofie, která kladla důraz hlavně na

implementaci informačních technologií typu front-office (Sales Force Automation –

automatizace prodeje, call centra, střediska služeb). Firmám díky této filozofii buď

přinesla dílčí úspěch ve formě celé řady izolovaných řešení bez vzájemného

propojení, nebo vedla ke krachu celého projektu. Díky komplexnímu pohledu mají

zajištěno, že dojde ke spojení dílčích vylepšení a ke vzniku integrovaného

celopodnikového řešení. Navíc nám zaručuje cílenou kvalifikaci personálu

a směřuje naše obchodní procesy směrem ke zvyšování hodnot a k dosažení zisku.

CRM představuje sloučení už existujících řešení, jako jsou například one-to-

one marketing, Sales Force Automation (automatizace prodeje), call centra nebo

středisko služeb. Každá zvlášť z těchto metod spadá do dílčích kompetencí

marketingu, odbytu nebo služeb zákazníkům, které jsou součástí managementu

CRM. Ten provádí koordinaci mezi jednotlivými složkami. CRM, jako souhrnná

obchodní jednotka, je ve struktuře podniku nadřazena dalším oddělením,

např. marketingu, odbytu, personalistiky, controllingu apod. (Wessling, 2002)

3.1.1 Vzájemné působení zákazníka a společnosti

Základem řízení vztahů se zákazníky je vytvoření image u potencionálních

zákazníků. Podnik vždy navazuje podnět při navazování kontaktu. Když se

zákazník na podnik obrací prostřednictvím webových stránek, i zde jde o iniciativu


[…]


9 GE Infrasctructure CEE Mfg 1 1 0 0 1

10 PGE E&R 1 1 1 0 1

11 Agrokor CB&T 0 0 0 1 0

12 Agrofert Mfg 0 0 0 1 1

13 Metinvest Mfg 0 0 0 0 0

14 Lotos E&R 1 1 0 0 1

15 Naftogaz of Ukraine E&R 1 1 0 0 1

16 RWE Supply & Trading CZ E&R 1 1 0 0 1

17 Kia Motors Slovakia Mfg 1 1 1 1 1

18 Eurocash CB&T 1 0 0 1 0

19 KGHM E&R 0 0 0 0 0

20 Foxconn CZ TM&T 1 0 0 0 0

21 Hyundai Motor Mfg Czech Mfg 1 0 0 1 1

22
Energetický a průmyslový
holding E&R

0 0 0 0 0

23 Energorynok E&R 0 0 0 0 0

24 Tauron E&R 1 0 0 0 0

25 Automobile Dacia Mfg 1 0 0 0 1

26 MVM E&R 1 0 0 0 0

27 OMV Petrom E&R 1 1 0 1 1

28 Unipetrol E&R 0 1 0 0 1

29 DTEK E&R 1 1 0 1 1

30 Petrol Group E&R 0 0 0 0 0

Příloha č. 2

Identita
Ověřená
stránka

Popis
činnosti

Správa
stránek

Odkaz na
WWW

Náhled
do

soukromí

PKN Orlen 0 1 0 1 0

MOL 0 1 0 1 1

Škoda Auto 1 1 0 1 1

AUDI Hungaria Motor 1 1 1 1 1

ČEZ 0 1 1 1 1

Volkswagen Slovakia 1 1 0 1 0

GE Infrasctructure CEE 1 1 0 1 0

PGE 0 1 0 1 1

Lotos 0 1 1 1 1

Naftogaz of Ukraine 0 1 1 1 0

RWE Supply & Trading CZ 0 1 1 1 1

Kia Motors Slovakia 0 1 0 1 0

Eurocash 0 1 0 1 1

Foxconn CZ 0 1 1 1 1

Hyundai Motor Mfg Czech 0 0 1 1 1

Tauron 0 1 1 1 1

Automobile Dacia 1 1 1 1 0

MVM 0 1 1 1 1

OMV Petrom 1 1 0 1 1

DTEK 0 1 1 1 1
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Sdílení Konverzace

Sdílení
ostatních

Sdílení
uživatelů

Četnost
vkládání

příspěvků

Povolení
psát na

Timeline

Oslovení
jménem

Reakce
na

dotazy

Rychlost
odpovědi
a reakce

PKN Orlen 1 1 2 1 0 0 /

MOL 1 1 2 1 1 1 2

Škoda Auto 1 1 2 1 1 1 2

AUDI Hungaria Motor 1 1 3 0 / / /

ČEZ 1 0 2 1 1 1 2

Volkswagen Slovakia 1 1 2 1 0 0 /

GE Infrasctructure CEE 1 1 2 1 1 1 2

PGE 1 0 2 1 0 1 2

Lotos 1 1 3 0 / / /

Naftogaz of Ukraine 1 1 1 0 / / /

RWE Supply & Trading CZ 1 0 3 1 1 1 3

Kia Motors Slovakia 0 1 2 1 0 1 3

Eurocash 1 1 2 1 0 1 2

Foxconn CZ 1 1 3 1 0 0 /

Hyundai Motor Mfg Czech 1 1 3 1 0 0 /

Tauron 1 1 2 1 1 1 2

Automobile Dacia 0 1 2 0 / / /

MVM 1 1 3 1 0 0 /

OMV Petrom 1 1 3 1 0 0 /

DTEK 0 1 3 1 0 1 2
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Přítomnost Vztahy

Počet
fanoušků

na stránce

Rychlost
odpovědi
na dotazy

Komunikace
mezi

uživateli

Komunikace
s dalšími
firmami

PKN Orlen 3 3 0 0

MOL 3 2 1 0

Škoda Auto 3 2 1 1

AUDI Hungaria Motor 2 1 0 0

ČEZ 2 2 1 1

Volkswagen Slovakia 3 2 1 1

GE Infrasctructure CEE 3 3 1 0

PGE 2 2 0 0

Lotos 1 1 1 0

Naftogaz of Ukraine 2 3 0 0

RWE Supply & Trading CZ 2 3 0 0

Kia Motors Slovakia 2 3 1 1

Eurocash 2 1 0 0

Foxconn CZ 1 3 0 0

Hyundai Motor Mfg Czech 1 3 1 0

Tauron 2 1 0 0

Automobile Dacia 3 / 0 0

MVM 1 / 0 0

OMV Petrom 2 3 1 0

DTEK 1 3 1 1

Příloha č. 2

Pověst Skupiny

Průměrný
počet

„lajků“

Charakter
příspěvků

Charakter
komentářů

Počet FB stránek od
jedné firmy

Kvalitativní
popis

PKN Orlen 2 1 1 1 1

MOL 2 3 2 1 1

Škoda Auto 3 1 1 2 1

AUDI Hungaria Motor 2 / 2 1 1

ČEZ 1 3 3 2 0

Volkswagen Slovakia 3 1 2 2 1

GE Infrasctructure CEE 3 3 2 1 1

PGE 1 1 2 1 1

Lotos 2 / 2 1 1

Naftogaz of Ukraine 2 / 2 1 1

RWE Supply & Trading CZ 1 1 2 1 1

Kia Motors Slovakia 2 3 1 1 1

Eurocash 1 1 1 1 1

Foxconn CZ 1 1 2 1 1

Hyundai Motor Mfg Czech 1 3 3 1 0

Tauron 2 3 3 1 1

Automobile Dacia 3 / 1 1 1

MVM 2 1 2 1 1

OMV Petrom 3 2 1 1 1

DTEK 2 / 3 1 1