POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Štěpán Novák

Název práce: Sociální CRM

Autor posudku: Ing. Tomáš Kala, DrSc., DBA.

Cíl práce: Analyzovat a popsat hlavní procesy, kterými firmy vytvářejí, řídí a udržují vztahy se zákazníky na předních sociálních sítích. Analýza je prováděna na vzorku firem z databáze Czech Top 100 pro rok 2015.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce popsaný v kapitole 2. je odlišný od zadání práce. Není rozpracován do výzkumných otázek, ani nebyly formulovány hypotézy, na jejichž ověření by byl zaměřen vlastní výzkum bakalanta.

V teoretické části práce jsou uvedeny spíše názory jednotlivců než výsledky analýz odborných studií. V práci nejsou důsledně uváděny odkazy na uvedené údaje. Předmět a obsah SCRM jsou – bez zřetelné logiky - popsány jak v podkapitole 3.2., tak i v podkapitole 3.4.

Dle zadání bakalářské práce měla být vlastní výzkum prováděn na vzorku firem z databáze Czech Top 100 pro rok 2015, nikoliv pro rok 2016 a celý region střední Evropy. V přílohách 1 a 2 chybí odkazy na použité zdroje dat.

Diskuse a závěr jsou zpracovány značně povrchně, bez náležitých doporučení pro využití výsledků v praxi a v dalším výzkumu.

V práci chybí číslování stran, vyskytují se v ní drobné gramatické chyby a formulační i faktické nepřesnosti a relativně velké množství nevyužité plochy stránek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce - dle mého mínění – splňuje základní požadavky FIM, kladené na závěrečné kvalifikační práce. Bakalant prokázal orientaci v předmětné problematice a schopnosti pro vlastní výzkumné šetření. Zpracování práce považuji za poněkud povrchní a její závěry za málo přesvědčivé.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby bakalant při obhajobě práce objasnil důvod proč prováděl vlastní výzkum na jiném vzorku firem než bylo uvedeno v zadání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 18. května 2017

Tomáš Kala, v.r.

podpis